



LUD

Organ Spółki Wydawniczej

KURYTYBA, 18 DNIA GRUDNIA 1926

Wychodzi dwa razy na tydzień

ROK VII.

Wydawca w imieniu Spółki Wydawniczej: Ks. Stanisław Piasecki

Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Bęben

Nr. 90

Adres dla listów: — Curytyba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curytyba, Avenida Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil

Warunki prenumeraty „LUDU“:	
W Brazylii rocznie	— — — z dotu 11\$000 z góry 10\$000
Półrocznie	— — — — — — — — — — — 5\$000
Kwartalnie	— — — — — — — — — — — 3\$000
Miesięcznie	— — — — — — — — — — — 1\$000
W Argentynie	— — — — — — — — — — — 6 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	— — — — — — — — — — — 250 dol
W Europie	— — — — — — — — — — — 20\$000
Numer pojedynczy	— — — — — — — — — — — \$200

KARY NA TYCH, CO NIE CHCĄ PRACOWAĆ.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej wydało zarządzenie, że bezrobotni otrzymujący zasiłki z akcji ustawowej lub dołącznej pomocy, którzy nie przyjmują pracy zaoferowanej im przez państwowy urząd pośrednictwa pracy, tracą bezwzględnie prawo dalszych zapomóg. (Nareszcie zabrano się do tych próżniaków. — P. R.)

NAJWIĘKSZA LICZBA WAGONÓW NAŁADOWANEGO WĘGLA.

Warszawa. — Dnia 2-go listopada koleje polskie nalaadowały rekordową, nie notowaną dotąd ilość węgla 19.608 wag. Razem z ładunkami zagranicznymi w dniu tym osiągnięto 21.400 wagonów. P. PATEK POŚLEM W MOSKWIĘ.

Warszawa. — Rząd Sowiecki nadał już agremnt dla ministra Patka, desygnowanego, jak wiadomo, na stanowisko posła polskiego w Moskwie. Minister Patek będzie miał — jak słychać — za zadanie prowadzenie z rządem Sowieckim rokowań w sprawie pakta o nieagresji.

JANUSZ RADZIWIŁŁ POŚLEM W BUKARESZOIE.

Warszawa — Potwierdza się pogłoski, iż mianowanie p. Janusza Radziwiła posłem w Bukareszcie jest aktualne.

STAJNIA I CHLEW W DOMU RODZINNYM CHOPINA.

Dworek rodzinny Chopina w Żelazowej Woli (województwo warszawskie) znajduje się w opłakanym stanie. Dziś jest to prywatna własność ołtupa Rocha Szymaniaka. W pokoju, w którym urodził się Chopin, gospodarz do niedawna chował bydło, w następnym pokoju do dziś dnia trzyma świnie. Na miejscu, gdzie stała korbka Chopina, stoi bańka z mlekiem, a na niej książka pamiętnikowa do której zapisują się zwiędzający. Dzięki inicjatywie wójta Sołtana, podjęto akcję mającą na celu wykupienie dworku i restaurację pozostałych pomieszczeń.

ILE EMIGRANTÓW WYJECHAŁO Z POLSKI SZUKAĆ CHLEBA GDZIEINDZIEJ?

Według statystyki Urzędu Emigracyjnego, wyjechało z Polski w charakterze emigrantów w ostatnim półroczu przeszło 100.000 ludzi. Z tego do krajów europejskich przeszło 83.000, reszta do Stanów Zjednoczonych, Argentyny, Palestyny i Kanady.

VI Walny Zjazd Związku „Oświata“.

Odbędzie się dnia 6-GO STYCZNIA 1927 roku w Kurytybie w sali Towarzystwa Tadeusza Kościuszko — Łączność i Zgoda przy ulicy Ebano Pereira. Początek o godzinie 2-giej popołudniu. Towarzystwa bratnie należące do Związku „Oświata“ jak również stowarzyszenia religijne mają prawo postać na zjazd jednego delegata na 10-ciu członków (naprzykład towarzystwo liczące 30 członków, może postać trzech delegatów). Delegaci Towarzystw mają przedstawić piśmie- nne upoważnienie, które należy nadesłać już przednio do sekretariatu (Curytyba, Avenida Jayme Reis 115) lub też bezpośrednio przed zjazdem o godzinie 1-szej po południu w sali zjazdu wręczyć komisji zjazdowej.

RODACY! Współpracownicy w znojnjej pracy i działalności szerzenia oświaty w duchy katolickim, wśród swoich nieraz tak bezradnych i opuszczonych Rodaków! Za takich szerzyteli nauki zdrowej uważamy Was, którzyście się zapisali na członków Związku „Oświata“ i wpłacili swoje wkładki, a także Was Rodacy, którzyście życzliwie nas wspierali w tym piątym roku naszej oświatowej pracy.

Nie zawsze roztropną jest rzeczą głosić, co się już zrobiło, czego nie można było dokonać i co się jeszcze chce zdziałać, ale na zjeździe przekonacie się, że „Oświata“ spełnia swoje zadanie i w przyszłości spełniać je będzie. Cośmy zrobili dobrego — zrobiliśmy przy waszej pomocy; jeżeliśmy czego zdziałać nie zdążyli to dla tego, że zbyt wielu jeszcze naszych rodaków stoi na oboczu i z różnych powodów, a najczęstszymi bez powodu nie łączy się z ludźmi czynu, nie garną się sami i drugich jeszcze zniechęcają do organizowania się w Związek katolicko-polski „Oświata“. RODACY ŁĄCZMY SIĘ I JAWMY SIĘ LICZNIE NA ZJAZD, na którym wybieremy także delegata na Zjazd Polaków z zagranicy w Warszawie.

9000 SŁUCHACZY NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM.

Według statystyki zapisów na obecny rok akademicki na Uniwersytecie w Warszawie, liczba słuchaczy wesechnicy osiąga niewidzianą cyfrę około 9000 osób.

OD ZWIĄZKU „OŚWIATA“.

Oprócz zaproszeń w „Ludzie“ wysłaliśmy jeszcze osobno przez pocztę Towarzystwom i członkom Związku „Oświata“ zaproszenia na Walny 6 Zjazd, formularz na upoważnienie kogóż w razie niemożności przybycia osobiście, na wiec. Nadto życzenia, wraz z opłatkiem.

Osobno mieszkającym wysłaliśmy te listy pocztą, a większym grupom na ręce ks. proboszczów, agentów lub osobom mogącym listy rozdzielić. Prosimy do nich zgłosić się.

KONCERT w teatrze Guayra

wydaje Towarzystwo im. Fryderyka Szopena dnia 20 go grudnia. Zostaną zaprodukowane tańce klasyczne i charakterystyczne do muzyki wielkich mistrzów: Chopina, Beethovena, Schumanna, Brahmsa, Webera, Wieniawskiego i t. d. Pierwszą część stanowi koncert leśny, w którym wystąpi cały szereg uczennicy rytmiki p. konsulowej Miszke z rodzinnych i brazylijskich. W drugiej części, w tańcach klasycznych, również dostosowanych do muzyki wielkich mistrzów, wystąpi pani Faliszewska i pan Morozowicz. Całość będzie stała na wysokim poziomie artystycznym i będzie

Przyszłość Brazylii.

(Dokończenie)

Także pod względem gospodarczym, północnym stanom Brazylii należy pomóc do rozwoju. Południe Brazylii jak wiemy, produkuje coraz więcej i potrzebuje nowych rynków zbytu, lecz północno rozwija się za powoli i na południu nastaje nadprodukcja — nadwyżka, której z nadzwyczajnymi trudnościami trzeba się pozbywać zagranicą, gdy tymczasem przy normalnym rozwoju wszystko powinna zużyć północ. W takim ciężkim położeniu gospodarzem zostają często stany Paraná, Santa Catharina a zwłaszcza Rio Grande do Sul, które głównie żyje z wywozu na północ Brazylii. Skądinąd i stany południowe słusznie się bronią przed większymi wkładkami na północ, gdyż podatki i zyski z wywozu nie pokrywają nawet procentów z włożonych tam kapitałów. Koniecznie powinien rząd brazylijski przyznać nadzwyczajne udogodnienia kapitałom zagranicznym na północ, inaczej ta przepaść we wzajemnych stosunkach między północą a południem będzie się coraz więcej pogłębiała, aż sprowadzi podział i oderwanie się.

Wreszcie, dla rozwoju północnych stanów musi rząd usunąć i przeszkody stojące temu na drodze. Taką przeszkodą stanowią na północy wielcy fazendeiroszy czyli latifundarjusze, którzy dla własnej wygody nie chcą się zgodzić na zmianę w gospodarce w swych ogromnych wprost dobrach i obszarach. Im wystarczają na wygodne życie otrzymywane z prymitywnej gospodarki do chody, lecz na zmiany z korzyścią dla ogółu zgodzić się nie chcą. W spółce z tymi obywatelami pracują pewne banki i domy handlowe, które we wielu stanach dostały w swoje ręce przywóz i wywóz i zmonopolizowały całe obszary zwłaszcza w dorzeczu Amazonki. Te firmy same robią mało lub organiczają się do pewnej tylko gałęzi handlu i przemy-

stu, lecz innych dopuścić tam nie chcą. Gdzieś tam, zastrzegłszy sobie brutalnie wszelkich praw spółki północno-amerykańskie, a tych wykorzeni się już nie da albo z ogromnymi trudnościami. Któż nie przypomni sobie tutaj haniebnego gospodarstwa Monteiry, gubernatora stanu Amazonas i zaprzędania przez niego ogromnych obszarów amerykańskim spółkom kauczukowym?

Ze stanom północnym zapowiada się świetna przyszłość, to świadczą o tem zabiegi Japonji i Ameryki północnej, które ubiegają się tam o różne prawa i przywileje. Japonja rozpoczyna już ze swą kolonizacją i uprawą bawełny na wielką skalę nad rzeką Amazonką. W tym celu, prócz koncesji w głębi Amazonas, nabyła wielką japońską spółką przemysłową ogromne obszary na wschód od Belem do Pará, gdzie emigranci japońscy rozwijają uprawę bawełny.

Wogóle, Brazylija musi wyrównać i do pewnej równowagi doprowadzić swoje gospodarstwo narodowe. Jak nadmierny rozwój pobrzeża morskigo, przy braku równomiernego rozwoju interioru (wnętrza kraju) jest objawem chorobliwym w obecnej Brazylii, tak brak równowagi między północą a południem Brazylii może narazić na szwank jej jednolitość polityczną i sprowadzić w przyszłości jej podział. Zapobiedz temu, wyrównać różnice, otoczyć równomierną opieką całość kraju, to powinno być celem rządów obecnego prezydenta Waszyngtona Luisa.

Wiadomości. Z POLSKI.

OPIEKA DUCHOWNA NAD POLAKAMI NA BUKOWINIE. Wikariuszem generalnym dla Bukowiny zamianowany został ks. Wojciech Grabowski ze Zgromadzenia Książy Misjonarzy, proboszcz w Kaczyce.

Bernefugo jedyny skuteczny środek przeciwko wszelkiemu robactwu atakującemu skórę była — doskonałe lekarstwo na rany — wyłączna hurtownia sprzedaż na całą Paraná w firmie;

Sociedade Importadora Limitada

Curityba, Avenida Luiz Xavier N. 28 ---- Caixa postal 393.

Posiada zawsze na składzie wszelkie MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE, NACZYNNIA KUCHENNE, ŻELAZNE, JAK GARNUSZKI, KOCIOŁKI, RONDLE, SIEKIERY, NOŻE, WIDELCE it. d. — APARATY DO SADZENIA KUKURYDZY. — Poleca oryginalne POLSKIE SIECZKARNIE BĘBENKOWE I AMERY, KAŃSKIE OPIELACZE „PLANET“. — BARDZO TANIE.

